
8 A VOZ DA SERRA
Nova Friburgo, 21 a 23/12//2019

P O R T A R I A  Nº 2.355/2019
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, no uso de suas atribuições legais… R E S O L V E
Nomear  BRUNO CORREA DA SILVA  para ocupar o cargo, de provimento 

em comissão, de Assessor Parlamentar de Gabinete do vereador Marcinho, com 
vencimento no valor de R$ 1.969,18 (Mil, novecentos e sessenta e nove reais e 
dezoito centavos), correspondente ao Padrão CM-IV Grau “B”, com efeitos a partir 
do dia 02 Janeiro de 2020.  

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 19 de Dezembro de 2019.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

ECONOMIA

Hemocentro
Estoque de sangue tem queda no fi m de ano 

Transfusões são mais frequentes nessa época devido ao aumento de acidentes
Devido às festas de fim de ano, 

o estoque geralmente fica mais 
baixo, já que muitos doadores 
da cidade viajam para aprovei-
tar as férias. Porém, o número 
de acidentes acaba aumentan-
do, e com isso, as transfusões de 
sangue são mais frequentes, e 
por conta disso, o Hemocentro 
de Nova Friburgo pede doações.

As doações podem ser feitas 
também de segunda a sexta-
-feira, das 8h às 11h30. Outras 
informações podem ser obtidas 
pelo telefone (22) 2524-2300.

O Hemocentro Regional En-
fermeira Cássia Viviane Kale 

Martins funciona na Avenida 
Presidente Costa e Silva, 349, 
no Centro, ao lado do Hospital 
Raul Sertã. A unidade fornece 
sangue para unidades públicas 
e privadas de saúde de 10 mu-
nicípios da região.

Para doar, a pessoa precisa 
ter entre 16 e 69 anos, pesar 
mais de 50 quilos, estar bem de 
saúde e portar um documento 
de identidade oficial com foto. 
Menores de idade devem estar 
acompanhados de um respon-
sável. Não é necessário estar 
em jejum, mas é preciso evi-
tar alimentos gordurosos nas 

quatro horas que antecedem a 
doação e bebidas alcoólicas 12 
horas antes.

Com os recessos de final de 
ano, o hemocentro funcionou 
até esta sexta-feira, 20, e retorna 
nos dias 26 e 27 de dezembro. 
Após essa data, a unidade vol-
tará às atividades normais no 
dia 2 de janeiro.

Segundo o diretor da unida-
de, Roberto Nidecker, o prefeito 
Renato Bravo autorizou para o 
ano que vem a abertura do he-
mocentro dois sábados por mês, 
o que deve ajudar a aumentar 
as doações. 

Gasto médio com ceia e 
almoço de Natal será de R$ 250

Celebrar a data com familiares e dividir as despesas entre os participantes
Quatro em 

cada dez 
consumidores 

pretendem 
participar das 

comemorações 
em casa

C
omemorar o Na-
tal é uma tradição 
que se mantém 
forte entre os bra-
sileiros,  mesmo 
em meio ao cená-

rio de orçamento apertado. De 
acordo com levantamento realiza-
do pela Confederação Nacional de 
Dirigentes Lojistas (CNDL) e pelo 
Serviço de Proteção ao Crédito 
(SPC Brasil), as famílias brasileiras 
devem desembolsar, em média, 
R$ 250 com os preparativos da 
ceia ou almoço de Natal. No ge-
ral, considerando aqueles que vão 
comprar presentes neste fim de 
ano, 93% desejam celebrar a data 
com familiares e amigos.

Os dados mostram ainda que 
quatro em cada dez entrevistados 
planejam fazer as comemorações 
na própria casa, enquanto 20% es-
peram ir à residência de parentes 
e 15% à casa dos pais. Para evitar 
que as despesas sobrecarreguem o 
orçamento, 30% devem dividir os 
gastos da festa levando um prato, 
e outros 29% vão contribuir com 
um valor específico. Apenas 12% 
disseram arcar com todas as des-
pesas — especialmente os homens 
(17%) e as classes A e B (20%) —, 
enquanto 9% afirmaram que cada 
pessoa da família pagará sua pró-

pria conta.
Na avaliação da economista-

-chefe do SPC Brasil, Marcela Ka-
wauti, compartilhar as despesas é 
uma boa estratégia para quem não 
quer gastar muito, além de ser uma 
forma democrática de celebrar a 
data. “Combinar um valor a ser 
compartilhado por participante ou 
dividir os pratos da ceia entre os 
convidados pode evitar que os cus-
tos sobrecarreguem o bolso de uma 
única pessoa”, sugeriu Marcela.

A pesquisa também revela que 
boa parte dos consumidores pre-
tende renovar o guarda roupa para 
o Natal. Em cada dez entrevistados, 

sete querem comprar alguma peça 
nova, seja roupa, sapato ou acessó-
rio para a ocasião — percentual que 
sobe para 74% entre as mulheres. 
Os que não pretendem comprar 
roupa nova representam 20% da 
amostra e 12% não se decidiram. 

O gasto médio previsto deve ser 
de R$ 219.

METODOLOGIA

Inicialmente foram ouvidos 686 
consumidores nas 27 capitais para 

identificar o percentual de quem 
pretendia ir às compras no Natal e, 
depois, a partir de 600 entrevistas, 
investigou-se em detalhes o com-
portamento de consumo no Natal. 
Íntegra da pesquisa em https://www.
spcbrasil.org.br/pesquisas. 

Centro Espírita Caminheiros do Bem
Fundado em 13/10/1957

Rua Presidente Backer, 14 - Olaria
Nova Friburgo – RJ

CEP: 28.620-240

Assembléia Geral Ordinária

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os Associados do CENTRO ESPÍRITA CAMI-
NHEIROS DO BEM, em condição estatutária, para a Assembléia Geral 
Ordinária a realizar-se, em sua sede, no dia 13/01/2020 em 1ª convocação 
às 18:00 horas, em 2ª convocação às 18:30 horas e em 3ª e última con-
vocação às 19:00 horas, com qualquer número, para deliberarem sobre 
os seguintes assuntos:

a) Relatório da Diretoria do ano de 2019.
b) Prestação de Contas do ano de 2019.
c) Eleição de nova Diretoria para o biênio 2020/2021.
d) Assuntos Gerais.

Nova Friburgo, 20 de dezembro de 2019.
Ana Maria Melo de Deus

Presidente

Preserve
 a vegetação

nativa.
 Não,

desmate!
Não,

coloque fogo!


